
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BẮC KẠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:             /TTr-UBND Bắc Kạn, ngày           tháng          năm 2021 

 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế 

độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu 

khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn                  

 

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn 

 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020 và quy trình xây dựng Nghị quyết theo 

Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 06 tháng 11 năm 2018 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về việc ban hành hệ thống quy trình xây dựng nghị quyết của HĐND 

tỉnh Bắc Kạn khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh trình 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân 

phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn như sau: 

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT 

Trong những năm qua, đội ngũ y tế thôn, bản tại tỉnh Bắc Kạn đã thực 

hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của mình theo quy định của Bộ Y tế, được 

quy định tại Thông tư số 07/2013/TT-BYT ngày 8/3/2013 của Bộ Y tế quy 

định tiêu chuẩn chức năng, nhiệm vụ của nhân viên Y tế thôn, bản; Đồng thời 

thực hiện Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND ngày 17/7/2018 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với 

những người hoạt động không chuyên trách và mức khoán kinh phí hoạt động 

của các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Nghị quyết số 13/2018/NĐ-

HĐND đã bị bãi bỏ bởi Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 

của HĐND tỉnh Bắc Kạn). Theo đó, nhân viên y tế thôn bản, tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu đang kiêm cộng tác viên dân số kế hoạch hóa gia đình. Đội 

ngũ này chính là cánh tay nối dài cho hệ thống y tế cơ sở giúp ngành y tế thực 

hiện tốt công tác truyền thông, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân ngay 

tại cộng đồng. Với sự tận tâm của y tế thôn, bản đã giúp cho ngành triển khai 

có hiệu quả và đạt mục tiêu các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số như: 

Phòng chống dịch bệnh, phòng chống sốt rét; tiêm chủng mở rộng, phòng 

chống các bệnh không lây nhiễm, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em; 

công tác DS-KHHGĐ,.. Đặc biệt là qua đợt phòng, chống dịch Covd-19 vừa 

DỰ THẢO 



2 

 

qua lực lượng này đã và đang đóng vai trò hết sức quan trọng trong việc tuyên 

truyền, vận động, theo dõi, báo cáo tình hình dịch; Đồng thời thông qua mạng 

lưới này trong thời gian qua ngành y tế đã phát hiện kịp thời các ca bệnh có 

nguy cơ gây dịch tại đia phương được khống chế và bao vây dập tắt kịp thời.  

Tuy nhiên, kể từ khi Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND ngày 

17/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn có hiệu lực thì 172 nhân viên 

y tế ở tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn đã không 

được hưởng phụ cấp. Từ đó đã ảnh hưởng rất lớn đến tâm tư và sự nhiệt tình, 

năng động của lực lượng này. Theo báo cáo của Trung tâm Y tế các huyện, 

thành phố trên địa bàn với một thời gian dài do không được hưởng phụ cấp 

đến nay đã có một số nhân viên y tế tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu ngừng 

hoạt động hoặc còn hoạt động nhưng mang tính cầm chừng. Đứng trước thực 

trạng trên, Sở Y tế đã chỉ đạo các Trung tâm Y tế huyện, thành phố cử viên 

chức xuống trực tiếp gặp gỡ và động viên. Tuy nhiên nếu vẫn tiếp tục không 

có chính sách hỗ trợ đối với lực lượng này chắc hẳn trong thời gian tới lực 

lượng này sẽ ngừng hoạt động từ đó sẽ ảnh hưởng rất lớn đến các thành quả 

phấn đấu đạt được trong suất thời gian qua. Bên cạnh đó việc triển khai các 

chính sách Y tế - Dân số; đặc biệt là hoạt động phòng chống dịch bệnh, công 

tác Dân số/KHHGĐ, cũng như chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và người cao 

tuổi,.. tại địa phương. Ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn 

ban hành Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND, quy định chức danh, số lượng, 

mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách và mức 

khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị 

trấn; ở thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Theo 

đó, nhân viên y tế thôn bản, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu kiêm cộng tác 

viên dân số không có trong chức danh không chuyên trách tại thôn, tổ. Vì vậy 

ảnh hưởng rất lớn đến công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cơ sở, đặc biệt 

là hoạt động phòng chống dịch bệnh ngay tại cộng đồng.  

Thực trạng đội ngũ và hưởng phụ cấp nhân viên y tế thôn, bản, tổ 

dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

 

TT Đơn vị 

YTTB 

của xã 

được 

hưởng 

phụ cấp 

0,3 

YTTB 

của xã 

được 

hưởng 

phụ 

cấp 0,5 

YTTB 

của 

phường, 

thị trấn 

không 

được 

hưởng 

phụ cấp 

Tổng số 

YTTB 

của xã, 

phường, 

thị trấn 

Số thôn, 

tổ không 

có 

YTTB 

1 Thành phố Bắc Kạn 34 01 92 117 0  
2 Huyện Bạch Thông 87 47 13 147 0  
3 Huyện Ngân Sơn 40 93 07 140 03  
4 Huyện Ba Bể 63 111 09 183 0  
5 Huyện Pác Nặm 46 67 0 113 0  



3 

 

6 Huyện Chợ Đồn 158 45 25 228 0  
7 Huyện Na Rì 82 129 11 222 0  
8 Huyện Chợ Mới 115 27 15 157 0  

 Cộng 615 520 172 1307 
 

03  
 

Trong đó: 

- Tổng số người hiện đang được hưởng phụ cấp theo Quyết định số 

75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định 

chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản là: 1.135 người (cụ thể: Mức 

hưởng phụ cấp 0,3/người/tháng là: 615 người; mức hưởng phụ cấp 0,5 

người/tháng là: 520 người. 

- Tổng số hiện chưa được hưởng phụ cấp là: 172 người. 

Để tiếp tục duy trì và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu liên 

quan đến công tác Bảo vệ và chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công 

tác Dân số/KHHGĐ cho các dân tộc trên địa bàn tỉnh đã được Tỉnh ủy ban 

hành Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 22/01/2018; Chương trình 

hành động số 12-CTr/TU ngày 23/01/2018; đồng thời được Ủy ban nhân dân 

tỉnh cụ thể hóa tại Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 09/5/2018 về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 22 

tháng 01 năm 2018 của Tỉnh ủy Bắc Kạn thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW 

hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác 

dân số trong tình hình mới; Quyết định số 988/QĐ-UBND ngày 14/6/2018 

của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động 

số 12-CTr/TU ngày 23/01/2018 của Tỉnh ủy Bắc Kạn thực hiện Nghị quyết 

hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ lần thứ XII, nhiệm kỳ 

2020 – 2025. Đặc biệt là hoạt động phòng chống dịch bệnh, công tác Dân 

số/KHHGĐ, cũng như chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và người cao tuổi,.. 

tại địa phương. Việc ban hành Nghị quyết về quy định chế độ phụ cấp đối với 

nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là hết sức cần thiết.                  

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT 

1. Mục đích 

Nghị quyết ban hành nhằm mục đích tạo cơ sở pháp lý cho việc quy định 

chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu 

thuộc phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, ổn định mạng lưới y tế cơ sở để nhân 

viên y tế tại tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc phường, thị trấn tiếp tục 

hoạt động. 

2. Quan điểm 



4 

 

Việc ban hành Nghị quyết quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y 

tế tại tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh 

phải có tính khả thi và phù hợp với thực tế của địa phương. 

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA 

NGHỊ QUYẾT 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại tổ dân phố, tổ nhân 

dân, tiểu khu thuộc phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

2. Đối tượng áp dụng 

Nhân viên y tế tại tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh. 

IV. MỤC TIÊU, NỘI DUNG CỦA NGHỊ QUYẾT VÀ GIẢI PHÁP 

THỰC HIỆN 

1. Mục tiêu 

Nhằm cụ thể hóa chủ trương của Đảng về công tác bảo vệ và chăm sóc 

sức khỏe nhân dân. Tạo sự thống nhất, đồng bộ, trong công tác bảo vệ và 

chăm sóc sức khỏe cho nhân dân ngay từ cơ sở. 

2. Nội dung chính trong dự thảo Nghị quyết 

Quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn. Mức phụ cấp hàng tháng bằng 

0,3 so với mức lương tối thiểu chung.      

3. Giải pháp thực hiện 

UBND tỉnh xây dựng dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét 

thông qua bảo đảm phù hợp với thực tế hoạt động của địa phương. 

V. THỜI GIAN DỰ KIẾN ĐỀ NGHỊ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XEM XÉT, THÔNG QUA 

Thời gian dự kiến đề nghị HĐND tỉnh xem xét, thông qua kỳ họp tháng 

7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021. 

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC 

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT 

1. Nguồn lực thực hiện 

- Do ngân sách cấp tỉnh đảm bảo 

- Dự kiến tổng kinh phí thực hiện một năm 

172 nhân viên y tế huộc các phường, thị trấn không được hưởng phụ cấp 

từ 01/01/2020 đến nay x (0,3 x 1.490.000) x 12 tháng = 922.608.000 (bằng 

chữ: Chín trăm hai mươi hai triệu, sáu trăm không tám nghìn đồng chẵn). 

(Số lượng 172 nhân viên y tế thuộc các phường, thị trấn này có thể thay 

đổi tăng lên hay giảm xuống do thành lập mới hoặc sáp nhập các tổ dân phố, 

tổ nhân dân, tiểu khu ở các phường, thị trấn theo quy định hiện hành). 

2. Điều kiện bảo đảm thi hành  



5 

 

Các đơn vị được giao trách nhiệm tổ chức rà soát, lập danh sách, dự toán 

kinh phí để triển khai thực hiện. 

Trên đây là Tờ trình về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh 

xem xét, quyết định./. 

 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản giấy: 

- Như trên (để trình); 

Gửi bản điện tử: 

- Như trên (để trình); 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Ban VHXH HĐND tỉnh; 

- Sở Y tế; 

- CVP; 

- Lưu: VT … 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Long Hải 

 



1 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:             /2021/NQ-HĐND Bắc Kạn, ngày           tháng          năm 2021 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN KHÓA …, 

KỲ HỌP THỨ … 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 

năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà 

nước; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 

12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật. 

Xét Tờ trình số:…../TTr-UBND ngày …. tháng …. năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, 

tiểu khu thuộc các phường, thị trấn; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã 

hội và ý kiến đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.  

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân 

phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn, cụ thể như sau: 

Mức phụ cấp hàng tháng bằng 0,3 so với mức lương tối thiểu chung.                 

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện. Do ngân sách tỉnh đảm bảo và được 

bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm để thực hiện.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện.  

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.  

DỰ THẢO 



2 

 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn khóa …, kỳ 

họp thứ … thông qua ngày .... tháng ... năm 2021./. 

 

 
Nơi nhận: 
- UBTV Quốc hội;  

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;  

- Ban Công tác đại biểu 

 - UBTVQH;  

- Các Bộ: Lao động - TBXH, Tài chính, Tư 

pháp;  

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tự pháp;  

- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; UBMTTQ 

tỉnh;  

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bắc Kạn;  

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;  

- LĐVP Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND 

tỉnh;  

- Báo Bắc Kạn, Đài PTTH tỉnh; 

- Công TTĐT, TT Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 



1 

 

UBND TỈNH BẮC KẠN 

SỞ Y TẾ   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Số            /BC-SYT   Bắc Kạn, ngày          tháng          năm 2021 

                     

 

BÁO CÁO  

Đánh giá thực trạng hoạt động của nhân viên y tế thôn bản 

liên quan đến xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế 

độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu 

thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn                  

 

 

 1. Thực trạng về đội ngũ nhân viên y tế thôn bản    

Ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành Nghị 

quyết số 16/2020/NQ-HĐND, quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối 

với những người hoạt động không chuyên trách và mức khoán kinh phí hoạt 

động của các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, tổ dân phố, 

tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Theo đó, nhân viên y tế thôn 

bản, tổ dân phố, khu dân cư kiêm cộng tác viên dân số không có trong chức 

danh không chuyên trách tại thôn, tổ. Vì vậy ảnh hưởng rất lớn đến công tác 

chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cơ sở, đặc biệt là hoạt động phòng chống dịch 

bệnh ngay tại cộng đồng.  

Nhân viên y tế thôn, tổ có chức năng nhiệm vụ được quy định tại Thông 

tư số 07/2013/TT-BYT ngày 8/3/2013 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chức 

năng, nhiệm vụ của nhân viên Y tế thôn, bản và Thông tư số 05/2008/TT-BYT 

ngày 14/5/2008 của Bộ Y tế hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

tổ chức bộ máy Dân số - KHHGĐ ở địa phương và được Sở Y tế chỉ đạo các 

Trung tâm Y tế ban hành quyết định làm nhân viên y tế theo quy định tại Quyết 

định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 27/02/2015 của UBND tỉnh về ban hành Quy 

định về số lượng, quy trình xét chọn và đơn vị quản lý, chế độ chính sách đối 

với nhân viên y tế thôn bản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.  

- Trên địa bàn tỉnh trước thời điểm thực hiện Nghị quyết số 855/NQ-

UBTVQH14 ngày 10/01/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV về 

việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Bắc Kạn. Tổng số nhân 

viên y tế thôn bản (NVYTTB) có 1.421 (gồm cả các tổ dân phố, tiểu khu thuộc 

các phường, thị trấn) được hưởng phụ cấp hàng tháng theo Nghị quyết số 

13/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn nên việc hoạt động 

của đội ngũ này đã tạo thuận lợi cho ngành y tế làm tốt công tác CSSK cho nhân 

dân trên địa bàn. 

Tổng số y tế thôn bản: 1.421 

+ Số y tế thôn, bản được hưởng mức phụ cấp 0,3 là: 814 

DỰ THẢO 



2 

 

+ Số y tế thôn, bản được hưởng mức phụ cấp 0,5 là: 607 

 Đến ngày 01/01/2020 tạm dừng không hỗ trợ phụ cấp cho 149 y tế thôn, 

bản tại các phường, thị trấn.  

- Sau khi triển khai Nghị quyết 855/NQUBTVQH14 ngày 10/01/2020 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIV, trên địa bàn tỉnh hiện nay có: 

1.307/1.310 nhân viên y tế thôn, bản thuộc 108 xã, phường, thị trấn (có 03 thôn 

không có nhân viên y tế thôn, bản) cụ thể như sau: 

TT Đơn vị YTTB 

của xã 

được 

hưởng 

phụ cấp 

0,3 

YTTB 

của xã 

được 

hưởng 

phụ cấp 

0,5 

YTTB của 

phường, 

thị trấn 

không 

được 

hưởng phụ 

cấp 

Tổng số 

YTTB 

của xã, 

phường, 

thị trấn 

Số thôn, 

tổ không 

có YTTB 

1 Thành phố Bắc Kạn 34 01 92 117 0 

2 Huyện Bạch Thông 87 47 13 147 0 

3 Huyện Ngân Sơn 40 93 07 140 03 

4 Huyện Ba Bể 63 111 09 183 0 

5 Huyện Pác Nặm 46 67 0 113 0 

6 Huyện Chợ Đồn 158 45 25 228 0 

7 Huyện Na Rì 82 129 11 222 0 

8 Huyện Chợ Mới 115 27 15 157 0 

 Cộng 615 520 172 1307 03 

- Số nhân viên y tế thôn, bản được đào tạo (từ 3 tháng đến 12 tháng trở lên) 

là 1.222/1.307 chiếm 94,0% (trong số này có những người đã hoạt động gần 20 

năm). 

- Số YTTB chưa được đào tạo là 85/1.307 chiếm 6,5%.  

- Số YTTB được hưởng phụ cấp theo Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 

11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chế độ phụ cấp đối với 

nhân viên y tế thôn, bản là: 1.135 

 Trong đó:  

+ Số nhân viên y tế thôn, bản hưởng phụ cấp 0,3 là: 615 

+ Số nhân viên y tế thôn, bản hưởng phụ cấp 0,5 là: 520 

- Số nhân viên y tế thuộc các phường, thị trấn không được hưởng phụ cấp 

từ 01/01/2020 đến nay là: 172 nhân viên. 

2. Tình hình hoạt động công tác y tế thôn bản 

Trong những năm qua, đội ngũ y tế thôn bản tại tỉnh Bắc Kạn đã thực hiện 

đúng chức năng, nhiệm vụ của mình theo quy định của Bộ Y tế và kiêm thêm 



3 

 

cộng tác viên dân số. Đội ngũ này chính là cánh tay nối dài cho hệ thống y tế cơ 

sở để ngành y tế thực hiện công tác truyền thông, chăm sóc sức, bảo vệ khỏe cho 

nhân dân ngay tại cộng đồng. Sự tận tâm của y tế thôn, bản đã giúp cho việc 

triển khai các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số như: Phòng chống dịch bệnh, 

phòng chống sốt rét; tiêm chủng mở rộng, phòng chống các bệnh không lây 

nhiễm, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em; công tác DS-KHHGĐ…được 

thực hiện có hiệu quả. Đặc biệt là qua đợt phòng chống dịch Covd-19 vừa qua 

lực lượng này đã đóng vai trò rất quan trọng trong việc tuyên truyền, vận động, 

theo dõi, báo cáo tình hình dịch và phát hiện sớm các dịch bệnh khi mới xuất 

hiện tại thôn, bản, tổ dân phố. 

Trên cơ sở Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND ngày 17/7/2018 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn, ngày 22/01/2020 Sở Y tế tỉnh Bắc Kạn ban hành 

Văn bản số 148/SYT-TCCB về việc tạm dừng chi trả phụ cấp nhân viên y tế 

kiêm cộng tác viên dân số - KHHGĐ tại các phường, thị trấn. Do vậy, đến nay 

các Trung tâm Y tế huyện, thành phố đã không chi trả phụ cấp cho 172 nhân 

viên y tế thôn, tổ, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn. Tuy nhiên, trong 6 tháng 

đầu năm 2020 số nhân viên y tế thôn bản tại các phường, thị trấn vẫn nhiệt tình 

tham gia hoạt động theo chức năng nhiệm vụ được giao, do không nhận được 

phụ cấp thù lao nên đến hết tháng 6 năm 2020 đội ngũ nhân viên y tế thuộc các 

phường, thị trấn đã không còn hoạt động, từ đó gây khó khăn rất lớn đến công 

tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cơ sở, đặc biệt là công tác phòng chống dịch 

bệnh Covid -19 trong thời gian qua, mặc dù các đơn vị đã làm tốt công tác tư 

tưởng, động viên, khuyến khích nên đội ngũ này tiếp tục hoạt động theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Khó khăn 

- Ngày 17/7/2020 Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành Nghị quyết 

số 16/2020/NQ-HĐND, Quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với 

những người hoạt động không chuyên trách và mức khoán kinh phí hoạt động 

của các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Theo đó, nhân viên y tế thôn bản, 

tổ dân phố, khu dân cư kiêm cộng tác viên dân số không có trong chức danh 

không chuyên trách tại thôn, tổ. Vì vậy ảnh hưởng rất lớn đến công tác chăm sóc 

sức khỏe ban đầu tại cơ sở, đặc biệt là hoạt động phòng chống dịch bệnh ngay 

tại cộng đồng.  

- Mức phụ cấp chi trả cho nhân viên y tế thôn, bản thuộc các xã theo 

Quyết định 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính  phủ còn 

thấp chưa khuyến khích được y tế thôn, bản kiêm cộng tác viên Dân số. 

- Tại Quyết định 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính   

thì nhân viên y tế thôn bản thuộc phường, thị trấn không được hưởng phụ cấp vì 

vậy đến nay không còn hoạt động. 

3. Đề xuất, kiến nghị 



4 

 

Chức năng, nhiệm vụ của nhân viên y tế thôn bản tại cơ sở là hết sức cần 

thiết để thực hiện công tác truyền thông, chăm sóc sức, bảo vệ khỏe cho nhân 

dân ngay tại cộng đồng, vì vậy Sở Y tế xin đề xuất và kiến nghị với UBND tỉnh 

như sau: 

- Xem xét có cơ chế đối với 172 nhân viên y tế thôn bản thuộc các 

phường, thị trấn, nếu không có phụ cấp có còn cho đối tượng này tiếp tục hoạt 

động hay không.  

- Xem xét cho ý kiến chỉ đạo Sở Y tế  xây dựng dự thảo Nghị quyết trình 

HĐND ban hành về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản thuộc 

phường, thị trấn. 

- Rà soát đối với Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 27/02/2015 của 

UBND tỉnh: Sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Quy định về số lượng, quy 

trình xét chọn và đơn vị quản lý, chế độ chính sách đối với nhân viên y tế thôn 

bản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (thực hiện sau khi UBND tỉnh cho ý kiến đối với 

172 nhân viên viên y tế thuộc các phường, thị trấn).  

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về tình hình hoạt động của nhân viên y tế 

thôn, tổ kiêm cộng tác viên Dân số - KHHGĐ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- UBND tỉnh Bắc Kạn; 

- BGĐ Sở Y tế; 

- TTYT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Tạc Văn Nam 

 

 



1 

 

UBND TỈNH BẮC KẠN 

SỞ Y TẾ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:             /BC-SYT Bắc Kạn, ngày        tháng      năm 2021 

 

BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG 

Của chính sách quy định về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các 

tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn 

tỉnh Bắc Kạn   

 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật; Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 

của Chính phủ sửa đổi nghị định 34/2016/NĐ-CP hướng dẫn Luật ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 06 tháng 11 năm 2018 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành hệ thống quy trình xây dựng nghị 

quyết của HĐND tỉnh Bắc Kạn khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021, Sở Y tế tỉnh 

Bắc Kạn xây dựng báo cáo đánh giá tác động của chính sách quy định về chế 

độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu 

thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn như sau: 

I. VẤN ĐỀ CẦN GIẢI QUYẾT 

Trong những năm qua, đội ngũ y tế thôn, bản tại tỉnh Bắc Kạn đã thực 

hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của mình theo quy định của Bộ Y tế, được 

quy định tại Thông tư số 07/2013/TT-BYT ngày 8/3/2013 của Bộ Y tế quy 

định tiêu chuẩn chức năng, nhiệm vụ của nhân viên Y tế thôn, bản; Đồng thời 

thực hiện Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND ngày 17/7/2018 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với 

những người hoạt động không chuyên trách và mức khoán kinh phí hoạt động 

của các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Nghị quyết số 13/2018/NĐ-

HĐND đã bị bãi bỏ bởi Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 

của HĐND tỉnh Bắc Kạn). Theo đó, nhân viên y tế thôn bản, tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu đang kiêm cộng tác viên dân số kế hoạch hóa gia đình. Đội 

ngũ này chính là cánh tay nối dài cho hệ thống y tế cơ sở giúp ngành y tế thực 

hiện tốt công tác truyền thông, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân ngay 

tại cộng đồng. Với sự tận tâm của y tế thôn, bản đã giúp cho ngành triển khai 

có hiệu quả và đạt mục tiêu các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số như: 

DỰ THẢO 



2 

 

Phòng chống dịch bệnh, phòng chống sốt rét; tiêm chủng mở rộng, phòng 

chống các bệnh không lây nhiễm, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em; 

công tác DS-KHHGĐ,.. Đặc biệt là qua đợt phòng, chống dịch Covd-19 vừa 

qua lực lượng này đã và đang đóng vai trò hết sức quan trọng trong việc tuyên 

truyền, vận động, theo dõi, báo cáo tình hình dịch; Đồng thời thông qua mạng 

lưới này trong thời gian qua ngành y tế đã phát hiện kịp thời các ca bệnh có 

nguy cơ gây dịch tại đia phương được khống chế và bao vây dập tắt kịp thời.  

Tuy nhiên, kể từ khi Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND ngày 

17/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn có hiệu lực thì 172 nhân viên 

y tế ở tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn đã không 

được hưởng phụ cấp. Từ đó đã ảnh hưởng rất lớn đến tâm tư và sự nhiệt tình, 

năng động của lực lượng này. Theo báo cáo của Trung tâm Y tế các huyện, 

thành phố trên địa bàn với một thời gian dài do không được hưởng phụ cấp 

đến nay đã có một số nhân viên y tế tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu ngừng 

hoạt động hoặc còn hoạt động nhưng mang tính cầm chừng. Đứng trước thực 

trạng trên, Sở Y tế đã chỉ đạo các Trung tâm Y tế huyện, thành phố cử viên 

chức xuống trực tiếp gặp gỡ và động viên. Tuy nhiên nếu vẫn tiếp tục không 

có chính sách hỗ trợ đối với lực lượng này chắc hẳn trong thời gian tới lực 

lượng này sẽ ngừng hoạt động từ đó sẽ ảnh hưởng rất lớn đến các thành quả 

phấn đấu đạt được trong suất thời gian qua. Bên cạnh đó việc triển khai các 

chính sách Y tế - Dân số; đặc biệt là hoạt động phòng chống dịch bệnh, công 

tác Dân số/KHHGĐ, cũng như chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và người cao 

tuổi,.. tại địa phương. Ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn 

ban hành Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND, quy định chức danh, số lượng, 

mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách và mức 

khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở xã, phường, thị 

trấn; ở thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Theo 

đó, nhân viên y tế thôn bản, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu kiêm cộng tác 

viên dân số không có trong chức danh không chuyên trách tại thôn, tổ. Vì vậy 

ảnh hưởng rất lớn đến công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại cơ sở, đặc biệt 

là hoạt động phòng chống dịch bệnh ngay tại cộng đồng.  

II. MỤC TIÊU BAN HÀNH CHÍNH SÁCH 

- Quy định về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn phù hợp với điều kiện kinh tế xã 

hội trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;  

- Để tiếp tục duy trì và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu liên 

quan đến công tác Bảo vệ và chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công 

tác Dân số/KHHGĐ cho các dân tộc trên địa bàn tỉnh Đặc biệt là hoạt động 

phòng chống dịch bệnh, công tác Dân số/KHHGĐ, cũng như chăm sóc sức 

khỏe bà mẹ, trẻ em và người cao tuổi,..  

- Ổn định mạng lưới y tế cơ sở tại tỉnh Bắc Kạn.  

III. CÁC GIẢI PHÁP ĐỂ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH 



3 

 

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định về chế độ phụ cấp 

đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.   

IV. CÁC TÁC ĐỘNG TÍCH CỰC, TIÊU CỰC CỦA CHÍNH SÁCH  

1. Tác động tích cực: 

- Hoạt động phòng chống dịch bệnh, công tác Dân số/KHHGĐ, công tác 

chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và người cao tuổi, công tác chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho nhân dân ... được đảm bảo. 

- Ôn định mạng lưới y tế cơ sở tại tỉnh Bắc Kạn.  

- Công tác Bảo vệ và chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác 

Dân số/KHHGĐ cho các dân tộc trên địa bàn tỉnh được nâng cao.  

2. Tác động tiêu cực: 

+ Nếu không ban hành Nghị quyết quy định về chế độ phụ cấp đối với 

nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, thì nhân viên y tế tại các phường, trị trấn sẽ 

không được hưởng phụ cấp, nếu không được hưởng phụ cấp thì đồng nghĩa 

với việc tại các phường, trấn trên địa bàn tỉnh hiện nay sẽ không có nhân viên 

y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân, tiểu khu hoạt động từ đó ảnh hưởng rất lớn 

đến công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân; công tác phòng, chống dịch 

bệnh và ổn định mạng lưới y tế ngay từ cơ sở. 

+ Kinh phí lấy từ nguồn của tỉnh, Trung ương không hỗ trợ. 

V. CHI PHÍ LỢI ÍCH CỦA CÁC GIẢI PHÁP; SO SÁNH CHI PHÍ 

LỢI ÍCH CỦA CÁC GIẢI PHÁP 

Theo dự kiến tổng kinh phí thực hiện một năm: 

172 nhân viên y tế huộc các phường, thị trấn không được hưởng phụ cấp 

từ 01/01/2020 đến nay x (0,3 x 1.490.000) x 12 tháng = 922.608.000 (bằng 

chữ: Chín trăm hai mươi hai triệu, sáu trăm không tám nghìn đồng chẵn). 

(Số lượng 172 nhân viên y tế thuộc các phường, thị trấn này có thể thay 

đổi tăng lên hay giảm xuống do thành lập mới hoặc sáp nhập các tổ dân phố, 

tổ nhân dân, tiểu khu ở các phường, thị trấn theo quy định hiện hành). 

Tổng số kinh phí này thì tỉnh Bắc Kạn có thể đáp ứng được so với lợi ích 

mang lại là đảm bảo sức khỏe cho nhân dân và ổn định mạng lưới y tế từ cơ 

sở.  

VI. LỰA CHỌN GIẢI PHÁP CỦA ĐƠN VỊ VÀ LÝ DO LỰA 

CHỌN 

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết 

quy định về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân 

dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Vì lý do: 



4 

 

+ Tại điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và 

khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước có 

quy định về thẩm quyền của HĐND cấp tỉnh trong việc quyết định các chế độ 

chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương 

ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả 

năng cân đối của ngân sách địa phương, ngân sách Trung ương không hỗ trợ.  

+ Để hoạt động phòng chống dịch bệnh, công tác Dân số/KHHGĐ, công 

tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và người cao tuổi, công tác chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho nhân dân ... được đảm bảo. 

+ Nhằm ổn định mạng lưới y tế cơ sở tại tỉnh Bắc Kạn.  

+ Công tác Bảo vệ và chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác 

Dân số/KHHGĐ cho các dân tộc trên địa bàn tỉnh được nâng cao.  

VII. LẤY Ý KIẾN 

- Xin ý kiến của các Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh Bắc Kạn; UBND các huyện, thành phố; Các đơn vị trực 

thuộc Sở Y tế và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Kạn. 

- Phương pháp lấy ý kiến: Gửi văn bản và hồ sơ đề nghị xây dựng đề 

cương dự thảo Nghị quyết để xin ý kiến. 

VIII. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN 

1. Nguồn lực: Ngân sách tỉnh 

2. Dự kiến kinh phí: 

Theo dự kiến tổng kinh phí thực hiện một năm: 

172 nhân viên y tế huộc các phường, thị trấn không được hưởng phụ cấp 

từ 01/01/2020 đến nay x (0,3 x 1.490.000) x 12 tháng = 922.608.000 (bằng 

chữ: Chín trăm hai mươi hai triệu, sáu trăm không tám nghìn đồng chẵn). 

(Số lượng 172 nhân viên y tế thuộc các phường, thị trấn này có thể thay 

đổi tăng lên hay giảm xuống do thành lập mới hoặc sáp nhập các tổ dân phố, 

tổ nhân dân, tiểu khu ở các phường, thị trấn theo quy định hiện hành). 

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp 

định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp, đề xuất kinh phí từ nguồn ngân 

sách của tỉnh hàng năm. 



5 

 

- Chủ trì tổng hợp và phối hợp với các ngành liên quan giải quyết nhứng 

vướng mắc và đề nghị sửa đổi những nội dung không phù hợp. 

2. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, thẩm định kinh phí, tham mưu cho 

UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo đúng Luật Ngân sách nhà nước và 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn và chỉ đạo UBND cấp xã tham gia triển 

khai thực hiện tốt quy định này trên địa bàn. 

4.  Trung tâm Y tế cấp huyện, thành phố 

- Tổ chức thực hiện tốt chế độ chính sách đối với nhân viên y tế thôn bản 

theo đúng Nghị quyết. 

- Trung tâm Y tế cấp huyện, thành phố có trách nhiệm lập nhu cầu kinh 

phí trình cấp có thẩm quyền tổng hợp, phân bổ ngân sách thực hiện chế độ 

chính sách đối với nhân viên y tế thôn bản. Trung tâm Y tế cấp huyện có trách 

nhiệm chi trả phụ cấp cho nhân viên y tế thôn, bản hàng tháng thông qua 

Trạm Y tế./. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tác động của Sở Y tế đối với chính sách 

quy định về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân 

dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- TT UBND tỉnh (để báo cáo); 

- BGĐ Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Tạc Văn Nam 

 



1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BẮC KẠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

BẢN THUYẾT MINH 

Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chế 

độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu 

khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn   

(Kèm theo Tờ trình số         /TTr-UBND ngày      tháng     năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn)                

 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 06 năm 2020 và quy trình xây dựng Nghị quyết theo 

Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 06 tháng 11 năm 2018 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về việc ban hành hệ thống quy trình xây dựng nghị quyết của HĐND 

tỉnh Bắc Kạn khóa IX, nhiệm kỳ 2016 – 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo 

thuyết minh về đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu 

thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn như sau: 

1. Căn cứ ban hành nghị quyết 

1.1. Sự cần thiết 

Để tiếp tục duy trì và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu liên 

quan đến công tác Bảo vệ và chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công 

tác Dân số/KHHGĐ cho các dân tộc trên địa bàn tỉnh đã được Tỉnh ủy ban 

hành Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 22/01/2018; Chương trình 

hành động số 12-CTr/TU ngày 23/01/2018; đồng thời được Ủy ban nhân dân 

tỉnh cụ thể hóa tại Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 09/5/2018 về việc ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 22 

tháng 01 năm 2018 của Tỉnh ủy Bắc Kạn thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW 

hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác 

dân số trong tình hình mới; Quyết định số 988/QĐ-UBND ngày 14/6/2018 

của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động 

số 12-CTr/TU ngày 23/01/2018 của Tỉnh ủy Bắc Kạn thực hiện Nghị quyết 

hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ lần thứ XII, nhiệm kỳ 

2020 – 2025. Đặc biệt là hoạt động phòng chống dịch bệnh, công tác Dân 

số/KHHGĐ, cũng như chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và người cao tuổi,.. 

tại địa phương. Việc ban hành Nghị quyết về quy định chế độ phụ cấp đối với 

nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn là hết sức cần thiết.                  

DỰ THẢO 



2 

 

1.2. Căn cứ pháp lý 

- Tại điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và 

khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước có 

quy định về thẩm quyền của HĐND cấp tỉnh trong việc quyết định các chế độ 

chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương 

ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả 

năng cân đối của ngân sách địa phương, ngân sách Trung ương không hỗ trợ.  

- Văn bản số 7844/UBND-VXNV ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc cho ý kiến đối với đề xuất xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh 

về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố thuộc các phường, 

thị trấn 

- Quyết định số 23/QĐ-HĐND ngày 06/11/2018 của HĐND tỉnh về việc 

Ban hành hệ thống quy trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Bắc Kạn 

khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021. 

2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng của nghị quyết 

2.1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại tổ dân phố, tổ nhân 

dân, tiểu khu thuộc phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

2.2. Đối tượng áp dụng 

Nhân viên y tế tại tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc phường, thị 

trấn trên địa bàn tỉnh. 

3. Nội dung của nghị quyết 

Quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn. Mức phụ cấp hàng tháng bằng 

0,3 so với mức lương tối thiểu chung.                

4. Thời gian dự kiến đề nghị hội đồng nhân dân xem xét, thông qua 

Thời gian dự kiến đề nghị HĐND tỉnh xem xét, thông qua kỳ họp tháng 

7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021. 

5. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành nghị 

quyết 

5.1. Nguồn lực thực hiện 

- Do ngân sách cấp tỉnh đảm bảo 

- Dự kiến tổng kinh phí thực hiện một năm 

172 nhân viên y tế thuộc các phường, thị trấn không được hưởng phụ cấp 

từ 01/01/2020 đến nay x (0,3 x 1.490.000) x 12 tháng = 922.608.000 (bằng 

chữ: Chín trăm hai mươi hai triệu, sáu trăm không tám nghìn đồng chẵn). 



3 

 

(Số lượng 172 nhân viên y tế thuộc các phường, thị trấn này có thể thay 

đổi tăng lên hay giảm xuống do thành lập mới hoặc sáp nhập các tổ dân phố, 

tổ nhân dân, tiểu khu ở các phường, thị trấn theo quy định hiện hành). 

5.2. Điều kiện bảo đảm thi hành  

Các đơn vị, địa phương được giao trách nhiệm tổ chức rà soát, lập danh 

sách, dự toán kinh phí để triển khai thực hiện. 

Trên đây là Tờ trình về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ 

nhân dân, tiểu khu thuộc các phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

6. Thẩm quyền ban hành chính sách 

Để thực hiện được vấn đề đã nêu ở trên, theo quy định tại điểm h khoản 

9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và khoản 3 Điều 21 Nghị định 

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước có quy định về thẩm quyền 

của HĐND cấp tỉnh trong việc quyết định các chế độ chi ngân sách đối với 

một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ, tiêu 

chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ 

Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 

trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân 

sách địa phương, ngân sách Trung ương không hỗ trợ. Theo đó mức phụ cấp 

đối với nhân viên y tế tại các tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu thuộc các 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn thuộc chế độ chi có tính chất đặc 

thù ở địa phương nên phải thông qua HĐND cấp tỉnh quyết định./. 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN 

 


